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Úvod

Jednou z důležitých oblastí, na kterou by se měl management podniku zaměřit, je

finanční řízení. Součástí úspěšného finančního řízení je finanční analýza, která hodnotí

finanční zdraví podniku a je cenným nástrojem pro budoucí rozhodování managementu.

Pomocí metod finanční analýzy lze odhalit slabá a silná místa podniku. Podnik by měl

sledovat, z jakých zdrojů a jakým způsobem financuje svůj majetek a zda mu nehrozí,

že by se ocitl v platební neschopnosti. Při financování své činnosti by se měl podnik

řídit bilančními pravidly, která uvádí doporučení pro vzájemný vztah složek majetku

a zdrojů podniku.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit dodržování bilančních pravidel ve společnosti

SYSTHERM s.r.o. a posoudit finanční zdraví podniku pomocí vybraných metod

finanční analýzy v letech 2008–2012. Hodnocení finančního zdraví a dodržování

bilančních pravidel v podniku je dosaženo prostřednictvím analýzy finančních výkazů.

V první kapitole bakalářské práce je představena společnost SYSTHERM s.r.o. Tato

kapitola se zabývá hlavní činností podniku, významnými událostmi v historii podniku,

organizací skupiny firem SYSTHERM, zaměstnanci a zákazníky. V práci jsou uvedena

teoretická východiska, která jsou následně aplikována. V druhé kapitole jsou vymezena

pravidla financování s hodnocením jejich dodržování ve zvoleném podniku. Třetí

kapitola se zabývá vybranými metodami finanční analýzy. Jako první je provedena

vertikální a horizontální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Další metodou

hodnocení je rozbor pracovního kapitálu podniku. Následně je provedena analýza

poměrových ukazatelů podniku. Jako vybrané poměrové ukazatele jsou zvoleny

ukazatele likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity, které jsou srovnány s hodnotami

v odvětví dle klasifikace CZ-NACE.

V poslední kapitole je zhodnocena ekonomická situace podniku na základě zjištěných

výsledků při hodnocení dodržování pravidel financování a metod finanční analýzy.

Současně jsou zde formulovány návrhy na zlepšení ekonomické situace podniku.
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1 Představení společnosti SYSTHERM s.r.o.

Společnost SYSTHERM s.r.o. je výrobcem technologií předávání tepla s názvem

SYMPATIK. Zákazníkům nabízí zpracování energetického auditu, teplofikační studie

až po kompletní realizační projektové dokumentace. Tyto činnosti jsou následovány

komplexní dodávkou se zajištěným nepřetržitým servisem. Podnik má velké zkušenosti

ve svém oboru, zabýval se i výrobou systémů předávání tepla solárními systémy

a zdroji tepla na biomasu (SYSTHERM s.r.o., 2014).

Pro výrobu systémů předávání tepla byl v podniku vyvinut vlastní návrhový

a kalkulační software (dále SW) HESCOpro®, HESCOnet®, HESCOgas®, RSCal

a BJCal. Tyto softwary pracují s různými jazyky a zohledňují tak technické požadavky

v daných regionech. Mezi další vytvořený firemní software patří SW TRACK, který

umožňuje jednoduché a přehledné řízení společnosti a generuje veškeré potřebné

výstupy pro obchod i výrobu firmy. Společnost lze zařadit mezi přední evropské

výrobce řídicích systémů s vlastní kontrolou technologických procesů, které využívají

internetové rozhraní pro ovládání a správu dat (SYSTHERM s.r.o., 2014; SYSTHERM

s.r.o., 2013).

Společnost se každoročně účastní výstav AQUA-THERM Praha, CONECO Bratislava,

a Teplárenské dny. Na těchto výstavách získala několik ocenění a uznání. Společnost

patří mezi členy Regionální hospodářské komory Plzeňského kraje a Cechu topenářů

a instalatérů České republiky, o.s. (Obchodní rejstřík, 2014; SYSTHERM s.r.o., 2013).

1.1 Základní údaje

 Obchodní firma: SYSTHERM s.r.o.

 Zahájení: 2001

 Sídlo společnosti: K Papírně 26, Plzeň

 Právní forma: společnost s ručením omezeným

 IČ: 64830454

(Obchodní rejstřík, 2014)
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Společníci podniku jsou Jan Kazda, který je zároveň jednatelem společnosti

a Ing. Tomáš Daníček. Základní kapitál společnosti činí 1 300 000 Kč. Na tvorbě

základního kapitálu se podíleli oba společníci vkladem 650 000 Kč (Obchodní rejstřík,

2014). Na začátku činnosti byla společnost složena pouze z 2 technicko-hospodářských

pracovníků, 3 projektantů, 4 dělníků a zakladatelé měli k dispozici 1 000 000 Kč

v hotovosti (SYSTHERM s.r.o., 2013).

Hlavní činnosti společnosti:

 projektová a inženýrská činnost,

 výroba systémů předávání tepla,

 dodávka a montáž energetických systémů,

 NON-STOP servis zdrojů tepla (SYSTHERM s.r.o., 2013).

Výrobky společnosti SYSTHERM s.r.o. s jejich popisem jsou uvedeny v příloze D.

1.2 Významné milníky společnosti SYSTHERM s.r.o.

V roce 2001 došlo k zahájení činnosti společnosti. V následujícím roce 2002 byl

v podniku zaveden nový výpočtový systém HESCO a získán certifikát předávacích

stanic (CE 1015, modul H). V roce 2003 získala společnost ocenění Cechu topenářů

a instalatérů ČR „Zlatý plamen“ a začala využívat zpracování výrobních výkresů

pro logistiku a výrobu ve 3D. V roce 2004 byl koupen a nově zrekonstruován závod

Plzeň-Bukovec, který se stal administrativní budovou. Za další významný milník lze

považovat, že bylo v tomto roce vyrobeno přes 1 000 ks kompaktních předávacích

stanic (dále uvedeno jako KPS). V roce 2005 přesáhl obrat skupiny firem SYSTHERM

400 mil. Kč a v podniku byl zaveden nový firemní SW TRACK. V roce 2006 byl

ukončen vývoj řídicího systému SYSTHERM s podporou podniku SIEMENS a bylo

vyrobeno přes 2 000 ks KPS (SYSTHERM s.r.o., 2013).

V roce 2007 bylo vyrobeno více než 2 800 ks KPS a byl ukončen vývoj vizualizace

a sběru dat pro centrální dispečink. V roce 2008 získala společnost významný tendr

pro město Budapešť na 620 ks KPS a v tomto roce také inovovala své internetové

stránky s možností animace procesů předávání tepla. V roce 2009 obdržela čestné

uznání za nejlepší exponát SYMPATIK AquaStorage a SYMPATIK ClimaSolution.
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O rok později získala zlatou medaili za nejlepší exponát SW HESCOnet a v roce 2012

získala další zlatou medaili za exponát MODHEX (SYSTHERM s.r.o., 2013).

Velkého úspěchu dosáhla společnost v roce 2012, kdy se poprvé účastnila soutěže

Vodafone Firma roku Plzeňského kraje 2012 a toto ocenění získala. Porota

zohledňovala ekonomické výsledky, péči o zaměstnance, naplňování firemních vizí

a další aspekty. Společnost zaujala svým inovativním přístupem, podporou zaměstnanců

i zdravotně postižených lidí a sponzorováním výuky učňů. Pro tyto učně pořádá

společně s učilištěm v Sušici odbornou soutěž (pro studenty oboru instalatérství), dále

také v podniku umožňuje praxi žákům z dalších učilišť (SYSTHERM s.r.o., 2013).

1.3 Organizace skupiny firem SYSTHERM

Společnost má čtyři pobočky v ČR. Pobočka v Praze plní funkci technické kanceláře

pro export. Další pobočky jsou v Ostravě, ve Strakonicích a v Jablonci nad Nisou

(SYSTHERM s.r.o., 2013).

 SYSTHERM SK s.r.o.

Tato společnost vznikla 20. 1. 2013 a společnost SYSTHERM s.r.o. zde vlastní 85%

podíl na základním kapitálu (tj. 5 643 EUR) a zbývajících 15 % vlastní Jan Kazda

(Obchodný register, 2014).

 SYSTHERM EU s.r.o.

Majetkový podíl SYSTHERM s.r.o. zde činí 50 %, dalších 50 % vlastní Lurii

Schumilin. Podnik vznikl 31. 7. 2000, předmět podnikání je koupě zboží za účelem jeho

dalšího prodeje a prodej (Obchodní rejstřík, 2014).

 SYSTHERM D s.r.o.

V této společnosti má SYSTHERM s.r.o. 100% majetkový podíl. Společnost vznikla

2. 9. 2008 s výší základního kapitálu 200 000 Kč. Předmět podnikání společnosti


[…]


majetku
0 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0 0

IX
Výnosy z přecenění cenných papírů a

derivátů
0 0 0 0 0

L.
Náklady z přecenění cenných papírů a

derivátů
0 0 0 0 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných

položek ve finanční oblasti (+ / -)
0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 17 42 14 309 169

N. Nákladové úroky 2 262 1 658 1 563 1 463 1 230

XI. Ostatní finanční výnosy 5 695 4 717 2 541 3 909 1 331

O. Ostatní finanční náklady 4 446 6 842 5 123 3 612 2 716

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -996 -3741 -4 106 -857 -2 446

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 3 643 1 966 513 24 -6

Q. 1. - splatná 3 811 2 239 810 0 0

2. - odložená -168 -273 -297 24 -6

**
Výsledek hospodaření za běžnou

činnost
10 759 7 119 2 691 -5 043 -13 190

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0 0

T.
Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům (+/-)
0 0 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
10 759 7 119 2 691 -5 043 -13 190

Příloha C: Organizační struktura společnosti SYSTHERM s.r.o.

Zdroj: podniková prezentace, 2013

Příloha D: Seznam výrobků společnosti SYSTHERM s.r.o.

Skupina Název Popis

SYMAPTIK

TECHNOLOGIE

SYMPATIK Výrobek systémů předávání tepla

PresStabil Výrobek pro zajištění stability tlaku v

rozvodech, varianta se zařízením pro

odplynění PresSmatik

SYKON Kondenzátní hospodářství

BJEQ Bytová předávací stanice

SYMPATIK

VÝROBKY

RSsinus Kombinovaný rozdělovač

VACSYSOLAR
Vakuový trubicový kolektor pracující na

principu HEATPIPE

PreSolar Deskový solární kolektor

SYMPATIK

KOMPLEXNÍ

ŘEŠENÍ

Termdes
Zařízení pro termickou dezinfekci teplé

vody

AquaStorage
Systém umožňující propojení několika

zdrojů energie a jejich inteligentní řízení

ClimaSolution
Zařízení pro komplexní řešení pro

dosažení tepelné pohody v objektech

IHRC

Individual

heating room

control

Zařízení pro řízení a regulaci teploty v

jednotlivých místnostech

AQUASUN
Zařízení pro využití solární energie k

vytápění a ohřevu teplé vody

GEM

Green Energy

Management

Zařízení pro netradiční zdroje tepla

SYMAPTIK

IZOLACE

DH-box H Snímatelná tepelná izolace

DH-box M Snímatelná tepelná izolace

DH-box L Snímatelná tepelná izolace

WebHeatControl

WHC

WebHeatControl

WHC
SW pro dispečerské pracoviště a sběr dat

SW HESCO

HESCOpro SW pro návrh systémů tepla

HESCOnet SW pro návrh tepelných soustav

HESCOsun SW pro návrh solárních systémů

Rscal SW pro návrh kombinovaných rozvaděčů

GAS SW pro návrh plynových kotelen

BJcal
SW pro návrh teplovodních rozvodů se

zdrojem tepla - BJEQ

SW TRACK TRACK
SW pro řízení výroby systémů předávání

tepla

Servisní nářadí

+ stroje

SYSMATIK Automat pro svařování potrubí – TIG

Syclean
Zařízení pro čištění deskových výměníků

tepla

Zdroj: podniková prezentace, 2013

Abstrakt

VÁCLAVÍKOVÁ, B. Posouzení výkonnosti podniku na základě bilančních pravidel.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická, ZČU v Plzni, 65 s., 2014

Klíčová slova: bilanční pravidla, finanční analýza, elementární metody finanční

analýzy, finanční poměrové ukazatele

Předložená bakalářská práce je zaměřena na hodnocení ekonomické situace společnosti

SYSTHERM s.r.o. na základě bilančních pravidel a vybraných metod finanční analýzy.

První kapitola obsahuje základní informace o společnosti. Druhá kapitola se zabývá

bilančními pravidly financování. Třetí kapitola je věnovaná finanční analýze, konkrétně

horizontální a vertikální analýze, analýze pracovního kapitálu a poměrových ukazatelů.

Teoretická východiska se prolínají s praktickou částí, která vycházela z informací

z účetních výkazů podniku za rok 2008–2012. V závěrečné části je zhodnocena

ekonomická situace podniku spolu s návrhy na zlepšení.

Abstract

VÁCLAVÍKOVÁ, B. Assessment of the efficiency of the company based on the balance

rules. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

65 p., 2014

Key Words: balance rules, financial analysis, elementary methods of financial analysis,

financial ratios

This bachelor thesis is focused on the assessment of the economic situation of

SYSTHERM s.r.o. on the basis of the balance rules and selected methods of financial

analysis. The first chapter contains basic information about the company. The second

chapter deals with the balance rules. The third chapter focuses on financial analysis,

concretely horizontal and vertical analysis, working capital analysis and financial ratios.

Theoretical basis is connected with the practical part, which was based on the

information from the financial statements of the company for the year 2008–2012. The

final chapter is devoted to the evaluation of the economic situation along with proposals

for improvement.