HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Bohumila VÁCLAVÍKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Posouzení výkonnosti podniku na základě bilančních pravidel
Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Zahradníčková
Podnik – firma: FEK KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka si vybrala zajímavé téma Posouzení výkonnosti na základě bilančních pravidel, cíl je stanoven správně. Z formálního hlediska odpovídá předložená práce požadavkům kladeným na bakalářské práce, práce vhodně propojuje teoretický a praktický pohled na danou problematiku. Studentka v rešeršní části práce využívá značné množství literárních zdrojů, které jsou v textu řádně citovány, grafy jsou zpracovány přehledně a srozumitelně.

Co se týče obsahové stránky práce je možné vytknout menší provázanost jednotlivých kapitol - propojení pravidel financování a finanční analýzy viz zásadu č. 5. Některé návrhy na zlepšení jsou obecného charakteru a nejsou blíže rozpracovány např. návrh na zvýšení vlastního kapitálu. Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji přihlídnout k průběhu obhajoby a navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V práci máte stanovenou zásadu - 5. Zhodnoťte dopad zjištěných způsobů financování na vybrané ekonomické ukazatele. Mohla byste stručně shrnout, jak jsou jednotlivá pravidla svázaná s finanční analýzou, jaké ukazatele ovlivňují atd.

Jakým způsobem konkrétně by bylo možné zvýšit vlastní kapitál podniku?

V Plzni, dne 16. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).